Дело ---

26RS0----59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

... 21 июня 2024 года

Петровский районный суд ... в составе:

председательствующего судьи – Такушинова А.А.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора ... ФИО1 и ФИО2, 

подсудимого – ФИО3,

защитника – адвоката Еременко М.С., 

при секретаре – Крамской Я.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3; *** года рождения; уроженца ...а ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...; -.-; ранее судимого: 

- *** Петровским районным судом ... по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца с отбыванием в колонии строгого режима. *** освобожден условно – досрочно на не отбытый срок 4 месяца 29 дней; 

- *** Петровским районным судом ... по 264.1 УК РФ к лишению свободы условно сроком на 1 год с испытательным сроком на 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года. *** по постановлению Петровского районного суда ... испытательный срок продлен на 1 месяц. *** по постановлению Петровского районного суда ... испытательный срок продлен на 1 месяц;

осужденного: 

- *** Петровским районным судом ... по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 месяца 15 дней.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, *** по ***, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь на участке местности с географическими координатами: -.- северной широты, -.- восточной долготы, в ..., имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотических средств, действуя умышлено, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, для личных целей, незаконно приобрёл, а именно сорвал части растений дикорастущей конопли, после чего, перенес их по месту своего фактического проживания на территорию домовладения --- по ..., где измельчил и высушил части растений дикорастущей конопли, поместил в металлическую коробку, полимерную бутылку объемом 5л с винтовой крышкой белого цвета, две обрезанные полимерные бутылки, одетые одна на другую и стал незаконно хранить их в топке каменной печи в помещении летней кухни вышеуказанного домовладения до ***. 

С *** по ***, точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь на территории домовладения --- ..., в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, отсыпал часть незаконно хранимых им частей растений конопли в полимерный контейнер белого и полимерный контейнер черного цветов, а так же путем экстракции, то есть замачивания в растворителе частей растений конопли и выпаривания, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), смешал его с частями растений табака и поместил полученную смесь в полимерную емкость из прозрачного материала с деревянным колпачком, которые сложил в рюкзак черного цвета и до *** незаконно хранил на территории вышеуказанного домовладения. 

***, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, находясь в вышеуказанном домовладении, по месту своего жительства, взяв с собой рюкзак черного цвета, в котором он незаконно хранил вышеуказанные полимерные емкости с наркотическими средствами, прибыл в ГБУЗ СК ФИО4, расположенное по адресу: ..., после чего стал незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства в палате --- хирургического отделения ГБУЗ СК «ФИО4» до ***.

*** в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (осмотра)» в помещении палаты --- хирургического отделения ГБУЗ СК «ФИО4» по адресу: ..., сотрудниками Отдела МВД России «Петровский» на поверхности кровати был обнаружен рюкзак, в кармане которого находились незаконно хранимые ФИО3: емкость из прозрачного бесцветного материала, закрытая деревянным колпачком внутри которой находилось маслянистое вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, которое согласно справки об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., и последующему заключению эксперта ----э от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., является смесью частей растений табака пропитанных наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло) массой после высушивания 3,643 г.; полимерная емкость белого цвета, цилиндрической формы, закрытая винтовой крышкой белого цвета, внутри которой находилось сухое вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета и полимерная емкость черного цвета, цилиндрической формы, закрытая крышкой черного цвета, внутри которой находилось сухое вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые согласно справки об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., и последующему заключению эксперта ----э от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой после высушивания до постоянной массы -.- г.

*** в период времени с 13 часов 30 минут по 16 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., сотрудниками Отдела МВД России «Петровский» были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО3, в помещении летней кухни, в печи: металлический контейнер, внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленного цвета которое согласно справке об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., и последующему заключению эксперта ----э от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой после высушивания до постоянной массы -.- г.; полимерная бутылка, закрытая винтовой крышкой белого цвета, объёмом 5 литров, внутри которой находилось растительное вещество серо-зеленого цвета, которое согласно справке об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., и последующему заключению эксперта ----э от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой после высушивания до постоянной массы -.- г.; две обрезанные полимерные бутылки, одетые одна на другую, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета, которое согласно справке об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., и последующему заключению эксперта ----э от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., являются наркотическим средством каннабис (марихуана) массой после высушивания до постоянной массы -.-. 

Масса незаконно хранимой ФИО3 смеси частей растений табака пропитанных наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло) после высушивания составляет -.- г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации --- от ***, является значительным размером и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации --- от *** отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Общая масса незаконно хранимого ФИО3 наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания составляет -.- г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации --- от ***, является крупным размером и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации --- от *** отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО3 в инкриминируемом ему деянии, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО3 о том, что примерно в начале ноября 2023 года, точной даты и времени он не помнит, он ходил по окрестностям ... и обнаружил место где произрастала конопля, после чего на данном месте он нарвал конопли и принес домой по адресу своего проживания: ..., дома он её измельчил и оставил хранить в летней кухне, определенную часть он положил в металлический контейнер, ещё часть в пластиковую пяти литровую бутылку, и часть положил в обрезанную бутылку и накрыл её другой обрезанной бутылкой, после чего убрал все это в дровяную печку. Примерно в середине января 2024 года ему стало плохо и решил обратиться в ГБУЗ СК «ФИО4», он понимал, что скорее всего его оставят на стационарное лечение, в связи с чем решил взять с собой наркотических средств. Перед тем как ехать в больницу он взял немного конопли, что хранил дома, и отсыпал в два пластиковых контейнера, небольшую часть конопли он замочил в банке с растворителем, после поместил все в тряпку и выжал оттуда все содержимое в металлическую чашку. После, поставил данную чашку на огонь и кипятил до полного испарения растворителя, после высыпал в чашку табак и смешивал его с веществом, которое осталось в чашке после испарения растворителя. Полученную массе также положил в контейнер, приготовил деревянную трубку, чтобы употреблять наркотические средства и все это сложил в кожаную сумку, которую поместил в рюкзак черного цвета с синими вставками, после чего собрал остальные вещи и поехал в ГБУЗ СК «ФИО4». *** примерно в 09 часов 50 минут к нему в ГБУЗ СК «ФИО4», по адресу: ..., а именно в отделение хирургии, палата ---, где он ранее находился на лечение, приехали сотрудники полиции, они представились, показали свои служебные удостоверения, с ними были две ранее не знакомые ему девушки, которые были приглашены для участия в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после в присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции предъявил ему распоряжение начальника Отдела МВД России «Петровский» подполковника полиции С от *** ---, о проведении гласного, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего он ознакомился с данным распоряжением и поставил свою подпись об ознакомлении на нем, тем самым дал свое добровольное согласие на проведение данного мероприятия. Сотрудники полиции перед проведением ОРМ всем гражданам, в том числе и ему, разъяснили права. После сотрудник полиции предложил ему выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте имеющиеся у него при себе, на что он ответил, что у него в портфеле черного цвета со вставками синего цвета, который он взял с собой из дома, имеется наркотическое средство «марихуана» и гашиш, которое он хранил для личного потребления, без цели сбыта и предметы для потребления наркотического средства, после он указал сотрудникам полиции на место хранения наркотиков и предметов для их потребления, а так же сообщил им, что готов все это выдать им добровольно. Затем в присутствии всех участвующих лиц указал на свой рюкзак черного цвета с синими вставками, который находился на поверхности кровати, а именно на внешний карман рюкзака, в котором находилась кожаная сумка черного цвета, внутри которой находились полимерная емкость белого цвета с находящимися внутри измельченными частями растения конопли, полимерная емкость черного цвета внутри которой находились измельченные части растений рода конопли, деревянная крышка с одетым на нее полимерным колпачком прозрачного цвета внутри которой находился табак смешанный с гашишным маслом. Он пояснил, что данные емкости принадлежат ему, внутри данных емкостей находится «Конопля», которую он хранил для личного потребления, без цели сбыта. Также в вышеуказанной сумке черного цвета находились деревянная курительная трубка с налетом темного цвета и деревянный колпачок с налетом темного цвета, данные предметы также принадлежат ему. Всё изъятое было упаковано и опечатано. В отношении него сотрудники полиции никаких противоправных действий не совершали. 

После сотрудники полиции предложили ему проехать по адресу его проживания: ... для того чтобы произвести осмотр места происшествия на предмет обнаружения чего либо запрещенного, на данное предложения, он согласился. В этот же день, во второй половине дня примерно в 13 часов 20 минут, они с сотрудниками полиции и другими участвующими лицами приехали к нему домой, в этот момент там находилась его супруга П, сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, разъяснили ей цель своего визита, а именно сообщили что по адресу его проживания необходимо провести осмотр места происшествия, на предмет обнаружения наркотических средств, на что он и ее супруга П дали свое добровольное согласие. Затем один из сотрудников полиции разъяснил ему и П права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, а также порядок производства осмотра места происшествия. Далее, сотрудники полиции и две приглашенные гражданки вошли на территорию его домовладения и начали проводить осмотр места происшествия. При входе в летнюю кухню с правой стороны вплотную к стене справа располагается деревянный стол коричневого цвета на поверхности которого сотрудники полиции обнаружили металлический бидон белого цвета с водой, внутри которого находилась полимерная бутылка с обрезанным дном и налетом темно-коричневого цвета. Далее, они прошли прямо и в 1 метре от входа в помещение летней кухни, где расположена дровяная отопительная печка, под которой есть деревянная полка и на данной они обнаружили металлическую чашку белого цвета внутри которой имелся налет темно-коричневого цвета, а рядом они обнаружили стеклянную банку внутри которой находились два фрагмента ветоши с налетом темного цвета и прозрачный полимерный колпачок с налетом темного цвета. Далее, сотрудники полиции внутри дровяной печки обнаружили металлический контейнер в котором находились измельченные части растения конопли, а рядом с контейнером обнаружили прозрачную 5 литровую, полимерную бутылку, внутри которой так же находились измельченные части растения конопли, а также рядом обнаружили два фрагмента донной части полимерных бутылок прозрачного и зеленого цвета одетых друг на друга внутри которых находились измельченные части растений конопли. Всё изъятое было упаковано и опечатано. 

Он полностью осознает и осознавал ранее, что собирая коноплю, храня коноплю при себе, он совершает противоправные действия. В отношении него сотрудники полиции никаких противоправных действий не совершали. Все действия во время проведения осмотра места происшествия проходили в его присутствии и его супруги П, а так же в присутствии приглашенных граждан. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. 

Оглашенными показаниями свидетеля П которая показала, что ***, она со своей знакомой К находилась на ..., примерно в 09 часов 40 минут к ним подошли сотрудники полиции, представились и предъявили свои служебные удостоверения, сотрудники полиции пригласили их принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории ГБКУ СК «Петровская» РБ, в отделение хирургии, в палате --- расположенной по адресу: .... На что она и К дали свое добровольное согласие. Перед проведением ОРМ всем участвующим лицам, в том числе и ей были разъяснены права. Далее, сотрудниками полиции было предложено ФИО3 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте имеющиеся у него при себе и в помещении палаты --- хирургического отделения ГБКУ СК «ФИО4», расположенной по адресу: ..., на что он ответил, что у него с собой есть наркотическое средство для своего личного употребления, без цели сбыта, после он указал на место хранения наркотического средства в палате --- хирургического отделения ГБУЗ СК «ФИО4». Затем, сотрудники полиции в присутствии ее и участвующих лиц, приступили к проведению оперативно-розыскного мероприятия. В ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц, находясь в палате --- хирургического отделения ГБУЗ СК «ФИО4» проследовали прямо по ходу движения, где на расстояние 3-х метров от входа в палату с левой стороны в углу располагалась кровать, которая была закреплена за ФИО3 медицинскими работниками на период его лечения в ГБУЗ СК «ФИО4». Затем в присутствии всех участвующих лиц ФИО3 указал на рюкзак черного цвета с синими вставками, который находился на поверхности кровати и пояснил, что данный рюкзак принадлежит ему. Затем ФИО3, указал на внешний карман рюкзака, в котором находилась кожаная сумка черного цвета, в данной кожаной сумке черного цвета находились полимерная емкость белого цвета с находящейся внутри веществом серо-зеленого цвета, полимерная емкость черного цвета внутри которой находилось вещество серо-зеленого цвета, деревянная крышка с одетым на нее полимерным колпачком прозрачного цвета внутри которой находилось вещество темно-коричневого цвета. Сотрудники полиции задали ФИО3 вопрос, «Кому принадлежат данные предметы, какого рода вещество находится внутри них и для каких целей хранилось?», ФИО3 пояснил, что данные емкости принадлежат ему, внутри данных емкостей находится наркотические средства «Конопля» и «Гашиш», которые он хранил для личного потребления, без цели сбыта. Далее, сотрудники полиции изъяли полимерную емкость белого цвета с находящейся внутри нее веществом серо-зеленого цвета, полимерную емкость черного цвета внутри которой находилось вещество серо-зеленого цвета, деревянную крышку с одетым на нее полимерным колпачком прозрачного цвета внутри которой находилось вещество темно-коричневого цвета. Так же вышеуказанной кожаной сумке черного цвета находились деревянная курительная трубка с налетом темного цвета и деревянный колпачок с налетом темного цвета, на вопрос сотрудников полиции «Кому принадлежат данные предметы, для каких целей они использовались?», ФИО3 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, деревянную курительную трубку и деревянный колпачок он использовал для потребления наркотического средства «марихуана» путем курения через данные предметы. Затем, сотрудники полиции изъяли деревянную курительную трубку с налетом темного цвета и деревянный колпачок с налетом темного цвета. Всё изъятое было упаковано и опечатано.

После сотрудники полиции предложили ФИО3 проехать по адресу его проживания и осмотреть домовладения в котором он проживает на предмет хранения им чего либо запрещенного. На что ФИО3 согласился. В этот же день, примерно в 13 часов 20 минут сотрудники полиции, она, К и ФИО3 прибыли по адресу: ... где проживает последний. В тот момент там находилась супруга ФИО3, П, сотрудники полиции представились ей, разъяснили цель своего визита, а именно сообщили что по адресу места проживания ФИО3 необходимо провести «осмотр места происшествия», на предмет обнаружения наркотических средств, на что он и его супруга дали свое добровольное согласие. Затем один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также перед проведением осмотра месте происшествия один из сотрудников предложил ФИО3 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО3 сообщил, что чего либо запрещенного на территории занимаемого им домовладения, по адресу: ..., не хранит. Далее, сотрудники полиции совместно с ней и К, ФИО3 вошли на территорию домовладения расположенному по адресу: ... начали проводить «осмотр места происшествия». На расстоянии 15 метров от входа в домовладения с левой стороны располагалось помещение летней кухни, в котором имеется деревянная дверь через которую осуществляется вход в помещение летней кухни. При входе в вышеуказанное помещение с правой стороны вплотную к стене справа располагается деревянный стол коричневого цвета на поверхности которого был обнаружен металлический бидон белого цвета с водой внутри которого находилась полимерная бутылка с обрезанным дном и налетом темно-коричневого цвета. Далее прямо по ходу движения в 1 метре от входа в помещение летней кухни располагается дровяная отопительная печка, под которой имеется деревянная полка на поверхности которой была обнаружена металлическая чашка белого цвета внутри которой имелся налет темно-коричневого цвета, а также рядом была обнаружена стеклянная банка внутри которой находились два фрагмента ветоши с налетом темного цвета и прозрачный полимерный колпачок с налетом темного цвета. Далее внутри вышеуказанной печки был обнаружен металлический контейнер внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета, а также рядом была обнаружена прозрачная полимерная бутылка объемом 5 литров, внутри данной бутылки находились части растений серо-зеленого цвета, а также рядом находились два фрагмента донной части полимерных бутылок прозрачного и зеленого цвета одетых друг на друга внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета. Всё изъятое было упаковано и опечатано. 

В отношении ФИО3 сотрудники полиции никаких противоправных действий не совершали. Все действия во время проведения осмотра места происшествия проходили в его присутствии и его супруги П, а так же в ее присутствии и присутствии К

Оглашенными показаниями свидетеля К которая показала, что ***, она со своей знакомой П находилась на ..., примерно в 09 часов 40 минут к ним подошли сотрудники полиции, представились и предъявили свои служебные удостоверения, сотрудники полиции пригласили их принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории ГБКУ СК «Петровская» РБ, в отделение хирургии, в палате --- расположенной по адресу: .... На что она и П дали свое добровольное согласие. После чего она и П вместе с сотрудниками полиции проехали по вышеуказанному адресу. Приехав в ГБКУ СК «Петровская» РБ, они поднялись на 4 этаж в отделение хирургии, где они встретили ранее им не знакомого гражданина, который представился – ФИО3, *** года рождения. Затем в присутствии всех участвующих лиц сотрудники полиции представились ему показав свои служебные удостоверения, разъяснили цель своего визита и предъявили гражданину ФИО3 распоряжение начальника Отдела МВД России «Петровский» подполковника полиции С от *** ---, о проведении гласного, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ФИО3 с данным распоряжением ознакомился и поставил свою подпись об ознакомлении на нем, тем самым дал свое добровольное согласие на проведение данного мероприятия. Перед проведением ОРМ всем участвующим лицам, в том числе и ей были разъяснены права. Затем в присутствии всех участвующих лиц ФИО3 указал на рюкзак черного цвета с синими вставками, который находился на поверхности кровати и пояснил, что данный рюкзак принадлежит ему. Затем ФИО3, указал на внешний карман рюкзака, в котором находилась кожаная сумка черного цвета, в данной кожаной сумке черного цвета находились полимерная емкость белого цвета с находящейся внутри веществом серо-зеленого цвета, полимерная емкость черного цвета внутри которой находилось вещество серо-зеленого цвета, деревянная крышка с одетым на нее полимерным колпачком прозрачного цвета внутри которой находилось вещество темно-коричневого цвета. Так же вышеуказанной кожаной сумке черного цвета находились деревянная курительная трубка с налетом темного цвета и деревянный колпачок с налетом темного цвета. Всё изъятое было упаковано и опечатано. 

После сотрудники полиции предложили ФИО3 проехать по адресу его проживания и осмотреть домовладения в котором он проживает на предмет хранения им чего либо запрещенного. На что ФИО3 согласился. В этот же день, примерно в 13 часов 20 минут сотрудники полиции, она, П и ФИО3 прибыли по адресу: ... где проживает последний. В тот момент там находилась супруга ФИО3, П, сотрудники полиции представились ей, разъяснили цель своего визита, а именно сообщили что по адресу места проживания ФИО3 необходимо провести «осмотр места происшествия», на предмет обнаружения наркотических средств, на что он и его супруга дали свое добровольное согласие. Затем один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лица права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также перед проведением осмотра месте происшествия один из сотрудников предложил ФИО3 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО3 сообщил, что чего либо запрещенного на территории занимаемого им домовладения, по адресу: ..., не хранит. Далее, сотрудники полиции совместно с ней и П, ФИО3 вошли на территорию домовладения расположенному по адресу: ... начали проводить «осмотр места происшествия». На расстоянии 15 метров от входа в домовладения с левой стороны располагалось помещение летней кухни, в котором имеется деревянная дверь через которую осуществляется вход в помещение летней кухни. При входе в вышеуказанное помещение с правой стороны вплотную к стене справа располагается деревянный стол коричневого цвета на поверхности которого был обнаружен металлический бидон белого цвета с водой внутри которого находилась полимерная бутылка с обрезанным дном и налетом темно-коричневого цвета. Далее прямо по ходу движения в 1 метре от входа в помещение летней кухни располагается дровяная отопительная печка, под которой имеется деревянная полка на поверхности которой была обнаружена металлическая чашка белого цвета внутри которой имелся налет темно-коричневого цвета, а также рядом была обнаружена стеклянная банка внутри которой находились два фрагмента ветоши с налетом темного цвета и прозрачный полимерный колпачок с налетом темного цвета. Далее внутри вышеуказанной печки был обнаружен металлический контейнер внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета, а также рядом была обнаружена прозрачная полимерная бутылка объемом 5 литров, внутри данной бутылки находились части растений серо-зеленого цвета, а также рядом находились два фрагмента донной части полимерных бутылок прозрачного и зеленого цвета одетых друг на друга внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета. Всё изъятое было упаковано и опечатано. После сотрудники полиции повторно предложили ФИО3 пройти медицинское освидетельствование, на что ФИО3 так же ответил отказом. ФИО3 сообщил, что о том факте, что он употребляет наркотические средства и хранит их дома его супруга П не знала, так как он старался скрыть от неё данный факт. В отношении ФИО3 сотрудники полиции никаких противоправных действий не совершали. Все действия во время проведения осмотра места происшествия проходили в его присутствии и его супруги П, а так же в ее присутствии и присутствии П

Оглашенными показаниями свидетеля З который показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России «Петровский». *** примерно в 09 часов 40 минут он совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «Петровский» старшим лейтенантом полиции М прибыли в ГБУЗ СК «ФИО4», по адресу: ..., пл. Генерала Воробьева, ..., с целью проверки имеющейся оперативной информации о том, что находящийся на стационарном лечении в ГБУЗ СК «ФИО4» ФИО3 употребляет наркотические средства. Ими были приглашены в качестве участвующих лиц П, К Далее, он совместно с М, а также двумя участвующими в ОРМ лицами направились в отделение хирургии, палата ---, где ФИО3 находился на лечении. После того, как они зашли в палату, они представились ФИО3, показали свои служебные удостоверения, предъявил ему распоряжение начальника Отдела МВД России «Петровский» подполковника полиции С от *** ---, о проведении гласного, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего ФИО3 ознакомился с данным распоряжением и поставил свою подпись об ознакомлении на нем. Далее, перед проведением ОРМ всем гражданам, в том числе и ФИО3, разъяснили права: присутствовать при всех действиях, производимых в процессе проведения ОРМ, делать заявления, подлежащие занесению в протокол, кроме того, разъяснены права делать замечания, дополнения, подлежащие обязательному отражению в протоколе и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты оперативно-розыскного мероприятия. После чего, он предложил ФИО3 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте имеющиеся у него при себе. После ФИО3 указал на место хранения наркотиков и предметов для их потребления, а так же сообщил, что готов все это выдать им добровольно. Затем, он в присутствии участвующих лиц и него преступил к проведению оперативно-розыскного мероприятия. В ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия в присутствии ФИО3 и в присутствии приглашенных граждан, находясь в палате --- хирургического отделения ГБУЗ СК «ФИО4» на расстояние 3-х метров от входа в палату с левой стороны в углу на кровати, которая была закреплена за ФИО3, ФИО3 указал на свой рюкзак черного цвета с синими вставками, который находился на поверхности данной кровати. Во внешнем кармане рюкзака, в котором находилась кожаная сумка черного цвета, внутри которой находились полимерная емкость белого цвета с находящимися внутри измельченными частями растения конопли, полимерная емкость черного цвета внутри которой находились измельченные части растений рода конопли, деревянная крышка с одетым на нее полимерным колпачком прозрачного цвета внутри которой находился табак смешанный с гашишным маслом. Так же в вышеуказанной сумке черного цвета находились деревянная курительная трубка с налетом темного цвета и деревянный колпачок с налетом темного цвета. Затем полимерную емкость белого цвета с находящимися внутри нее измельченными частями растения конопли, полимерную емкость черного цвета с находящимися внутри нее измельченными частями растениями конопли и деревянную крышку с одетым на нее полимерным колпачком прозрачного цвета внутри которого находился табак смешанный с гашишным маслом, он изъял и поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью белого цвета, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России «Петровский», на котором поставил свою подпись ФИО3 и все участвующие лица. После, он изъял деревянную курительную трубку с налетом темного цвета и деревянный колпачок с налетом темного цвета, поместил изъятое в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью белого цвета, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России «Петровский», на котором поставил свою подпись ФИО3 и все участвующие лица. Далее, он предложил ФИО3 пройти медицинское освидетельствование на выявление факта наркотического опьянения, однако он от прохождения медицинского освидетельствования отказался, так как факт употребления наркотиков не отрицал. В отношении ФИО3 никаких противоправных действий не совершали. Все действия во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проходили в его присутствии и в присутствии приглашенных граждан. После чего, они предложили ФИО3 проехать по адресу его проживания: ... для того чтобы произвести осмотр на предмет обнаружения чего либо запрещенного, на данное предложения, он согласился. В этот же день, во второй половине дня примерно в 13 часов 20 минут, все участвующие лица приехали к ФИО3 домой, в этот момент там находилась его супруга П, он совместно с М представились и предъявили свои служебные удостоверения, разъяснили П цель своего визита, а именно сообщили что по данному адресу необходимо провести осмотр места происшествия, на предмет обнаружения наркотических средств, на что ФИО3 дал свое добровольное согласие. Затем М разъяснил ФИО3 права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также перед проведением осмотра места происшествия М предложил ФИО3 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он сообщил, что чего-либо запрещенного на территории своего домовладения по адресу: ..., не хранит, каких-либо наркотических средств на территории его домовладения не имеется. ФИО3 пояснил, что на территории его домовладения чего либо запрещенного не имеется, так как забыл, что дома может находится конопля. Далее, они вошли на территорию его домовладения по адресу: ... начали проводить осмотр места происшествия, они прошли в сторону летней кухни, которая находится с левой стороны в 15 метрах от входа в домовладения, вход в которую осуществляется через деревянную дверь. При входе в летнюю кухню вплотную к стене справа располагается деревянный стол коричневого цвета на поверхности которого они обнаружили металлический бидон белого цвета с водой, внутри которого находилась полимерная бутылка с обрезанным дном и налетом темно-коричневого цвета. Затем, они прошли прямо и в 1 метре от входа в помещение летней кухни, где расположена дровяная отопительная печка, под которой есть деревянная полка и на ней обнаружили металлическую чашку белого цвета внутри которой имелся налет темно-коричневого цвета, а рядом была обнаружена стеклянная банка внутри которой находились два фрагмента ветоши с налетом темного цвета и прозрачный полимерный колпачок с налетом темного цвета. После этого, М внутри дровяной печки обнаружил металлический контейнер в котором находились измельченные части растения конопли, а рядом с контейнером обнаружили прозрачную 5 литровую, полимерную бутылку, внутри которой так же находились измельченные части растения конопли, а также рядом обнаружили два фрагмента донной части полимерных бутылок прозрачного и зеленого цвета одетых друг на друга внутри которых находились измельченные части растений конопли. Все изъятое было упаковано и опечатано с подписями участвующих лиц.

Оглашенными показаниями свидетеля М который показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России «Петровский». *** примерно в 09 часов 40 минут он совместно с оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «Петровский» лейтенантом полиции З прибыли в ГБУЗ СК «ФИО4», по адресу: ..., пл. Генерала Воробьева, ..., с целью проверки имеющейся оперативной информации о том, что находящийся на стационарном лечении в ГБУЗ СК «ФИО4» ФИО3 употребляет наркотические средства. Ими были приглашены в качестве участвующих лиц П, К Далее, он совместно с М, а также двумя участвующими в ОРМ лицами направились в отделение хирургии, палата ---, где ФИО3 находился на лечении. После того, как они зашли в палату, они представились ФИО3, показали свои служебные удостоверения, предъявил ему распоряжение начальника Отдела МВД России «Петровский» подполковника полиции С от *** ---, о проведении гласного, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего ФИО3 ознакомился с данным распоряжением и поставил свою подпись об ознакомлении на нем. Далее, перед проведением ОРМ всем гражданам, в том числе и ФИО3, разъяснили права. После чего, З предложил ФИО3 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте имеющиеся у него при себе, на что он ответил, что у него имеется наркотическое средство «марихуана». После ФИО3 указал на место хранения наркотиков и предметов для их потребления, а так же сообщил нам, что готов все это выдать им добровольно. Затем, З в присутствии участвующих лиц и него преступил к проведению оперативно-розыскного мероприятия. В ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия в присутствии ФИО3 и в присутствии приглашенных граждан, находясь в палате --- хирургического отделения ГБУЗ СК «ФИО4» на расстояние 3-х метров от входа в палату с левой стороны в углу на кровати, которая была закреплена за ФИО3, ФИО3 указал на свой рюкзак черного цвета с синими вставками, который находился на поверхности данной кровати. Во внешнем кармане рюкзака, в котором находилась кожаная сумка черного цвета, внутри которой находились полимерная емкость белого цвета с находящимися внутри измельченными частями растения конопли, полимерная емкость черного цвета внутри которой находились измельченные части растений рода конопли, деревянная крышка с одетым на нее полимерным колпачком прозрачного цвета внутри которой находился табак смешанный с гашишным маслом. Так же в вышеуказанной сумке черного цвета находились деревянная курительная трубка с налетом темного цвета и деревянный колпачок с налетом темного цвета. Всё изъятое было упаковано и опечатано. В отношении ФИО3 никаких противоправных действий не совершали. Все действия во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проходили в его присутствии и в присутствии приглашенных граждан. После чего, мы предложили ФИО3 проехать по адресу его проживания: ... для того чтобы произвести осмотр на предмет обнаружения чего либо запрещенного, на данное предложения, он согласился. В этот же день, во второй половине дня примерно в 13 часов 20 минут, все участвующие лица приехали к ФИО3 домой, в этот момент там находилась его супруга П, он совместно с З представились и предъявили свои служебные удостоверения, разъяснили П цель своего визита, а именно сообщили что по данному адресу необходимо провести осмотр места происшествия, на предмет обнаружения наркотических средств, на что ФИО3 дал свое добровольное согласие. Затем он разъяснил ФИО3 права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также перед проведением осмотра места происшествия он предложил ФИО3 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он сообщил, что чего-либо запрещенного на территории своего домовладения по адресу: ..., не хранит, каких-либо наркотических средств на территории его домовладения не имеется. ФИО3 пояснил им, что на территории его домовладения чего либо запрещенного не имеется, так как забыл, что дома может находится конопля. Далее, они вошли на территорию его домовладения по адресу: ... начали проводить осмотр места происшествия, они прошли в сторону летней кухни, которая находится с левой стороны в 15 метрах от входа в домовладения, вход в которую осуществляется через деревянную дверь. При входе в летнюю кухню вплотную к стене справа располагается деревянный стол коричневого цвета на поверхности которого они обнаружили металлический бидон белого цвета с водой, внутри которого находилась полимерная бутылка с обрезанным дном и налетом темно-коричневого цвета. Затем, они прошли прямо и в 1 метре от входа в помещение летней кухни, где расположена дровяная отопительная печка, под которой есть деревянная полка и на ней обнаружили металлическую чашку белого цвета внутри которой имелся налет темно-коричневого цвета, а рядом была обнаружена стеклянная банка внутри которой находились два фрагмента ветоши с налетом темного цвета и прозрачный полимерный колпачок с налетом темного цвета. После этого, он внутри дровяной печки обнаружил металлический контейнер в котором находились измельченные части растения конопли, а рядом с контейнером обнаружили прозрачную 5 литровую, полимерную бутылку, внутри которой так же находились измельченные части растения конопли, а также рядом обнаружили два фрагмента донной части полимерных бутылок прозрачного и зеленого цвета одетых друг на друга внутри которых находились измельченные части растений конопли. Всё изъятое было упаковано и опечатано. 

Оглашенными показаниями свидетеля П которая показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: ..., совместно с ФИО3 Примерно в 13 часов 20 минут *** она находилась по адресу своего проживания: .... В это время по адресу проживания приехали сотрудники полиции, с которыми также были двое ранее неизвестных ей граждан и ФИО3 Сотрудники полиции представились, разъяснили цель своего визита, а именно сообщили что по адресу места проживания ФИО3 необходимо провести «осмотр места происшествия», на предмет обнаружения наркотических средств, на что ФИО3 дал свое добровольное согласие. Затем один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лица права и обязанности при проведении ОРМ, а также порядок производства ОРМ. Также перед проведением ОРМ один из сотрудников предложил ФИО3 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО3 сообщил, что чего либо запрещенного на территории домовладения по адресу: ..., не хранит. Далее, сотрудники полиции совместно с двумя ранее приглашенными гражданами и ФИО3 вошли на территорию домовладения и начали проводить ОРМ. На расстоянии 15 метров от входа в домовладение с левой стороны располагалось помещение летней кухни, в котором имеется деревянная дверь через которую осуществляется вход в помещение летней кухни. При входе в вышеуказанное помещение с правой стороны вплотную к стене располагается деревянный стол коричневого цвета на поверхности которого был обнаружен металлический бидон белого цвета с водой внутри которого находилась полимерная бутылка с обрезанным дном и налетом темно-коричневого цвета. Далее, прямо по ходу движения в 1 метре от входа в помещение летней кухни располагается дровяная отопительная печка, под которой имеется деревянная полка на поверхности которой была обнаружена металлическая чашка белого цвета внутри которой имелся налет темно-коричневого цвета, а также рядом была обнаружена стеклянная банка внутри которой находились два фрагмента ветоши с налетом темного цвета и прозрачный полимерный колпачок с налетом темного цвета. Далее внутри вышеуказанной печки был обнаружен металлический контейнер внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета, а также рядом была обнаружена прозрачная полимерная бутылка объемом 5 литров, внутри данной бутылки находились части растений серо-зеленого цвета, а также рядом находились два фрагмента донной части полимерных бутылок прозрачного и зеленого цвета одетых друг на друга внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета. Всё изъятое было упаковано и опечатано. ФИО3 пояснил сотрудникам полиции и всем участвующим лицам, что изъятые у него части растений серо-зеленого цвета, а именно конопля, предметы через которые он потреблял наркотическое средство, принадлежат ему. Данную коноплю он сорвал примерно в начале ноября 2023 года, точной даты и времени он не помнил, на участке местности в окрестностях ..., после чего принес коноплю в летную кухню, досушивал ее радом с печкой, а затем измельчал ее и складывал в металлический контейнер, а также полимерные бутылки, которые он хранил на полке в печке. Наркотик он хранил для личного употребления, без цели сбыта. О том, что ФИО3 принимает наркотические средства и вещества, а также хранит их на территории их домовладения, она не знала. В отношении ФИО3 сотрудники полиции никаких противоправных действий не совершали. Все действия во время проведения ОРМ проходили в его присутствии, ее, а так же в присутствии двух ранее приглашенных граждан.

- заключением эксперта ----Э от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, серо-зеленого цвета, представляют собой наркотическое средство – каннабис (марихуана), массами после высушивания: 74,250 г., 396,990 г., 1287,540 г., 17,250 г., 4,-.- ... на исследования маслянистое на ощупь вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, общей массой 4,140 г. представляет собой части растений табака, пропитанные наркотическим средством – масло – каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде, в пересчете на общую массу вещества, составила 0,828 ... растения табака, пропитанные наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), является смесью, массой после высушивания -.- г. На поверхностях, представленных на исследование предметах: фрагменте полимерной бутылки, металлической чашки, стеклянной банке, двух отрезках материи, полимерном колпачке, курительной трубке и деревянном предмете цилиндрической формы с металлической вставкой, выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. На поверхностях, представленных на экспертизу: ватном диске со смывами с рук ФИО3 и ватном диске контрольного образца к смывам с рук, следовых количеств наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не выявлено. (т.1, л.д. -.-)

- протоколом осмотра места происшествия от *** и фототаблица к нему согласно которого было осмотрено помещение летней кухни по адресу: ..., в ходе которого было обнаружено в печи: металлический контейнер, внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленного цвета; полимерная бутылка, закрытая винтовой крышкой белого цвета, объёмом 5 литров, внутри которой находилось растительное вещество серо-зеленого цвета; две обрезанные полимерные бутылки, одетые одна на другую, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета, фрагмент полимерной бутылки с обрезанной донной частью со следами загрязнений, металлическая чашка со следами нагара, пустая стеклянная банка, два отрезка материи и полимерный колпачок. (т.1, л.д. 25-26, 27-33)

- протоколом проверки показаний на месте от *** и фототаблица к нему, в ходе которого ФИО3 добровольно указал на место совершения им преступления – участок местности с географическими координатами -.- с.ш., -.- в.д., где ФИО3 незаконно приобрел наркотические средства, который в дальнейшем перенес по адресу своего проживания: .... (т.1, л.д. -.-)

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому в кабинете --- ОМВД России «Петровский» были осмотрены: полимерный пакет черного цвета с двумя фрагментами донной части полимерных бутылок; бесцветным полимерным пакетом с наркотическим средством – каннабис (марихуана) после проведения исследования и экспертизы массой -.-.; полимерной бутылкой, с наркотическим средством – каннабис (марихуана) после проведения исследования и экспертизы массой -.- г.; полимерный пакет черного цвета с полимерным пакетом черного цвета с механическими повреждениями; металлической коробкой с наркотическим средством – каннабис (марихуана) после проведения исследования и экспертизы массой -.- г.; полимерный пакет черного цвета с фрагментом полимерной бутылки с обрезанной донной частью; металлической чашкой со следами нагара; пустой стеклянной банкой; двумя отрезками материи и полимерным колпачком; прозрачный полимерный пакет с курительной трубкой и деревянным предметом цилиндрической формы с металлической вставкой со следами нагара; прозрачный полимерный пакет с пустой емкостью из прозрачного, бесцветного материала; полимерной емкостью белого цвета, цилиндрической формы, с наркотическим средством – каннабис (марихуана) после проведения исследования и экспертизы массой -.--.- г.; полимерной емкостью черного цвета, цилиндрической формы, с наркотическим средством – каннабис (марихуана) после проведения исследования и экспертизы массой -.-970 г.; прозрачным полимерным пакетом с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло)массой 4-.- г.; конверт из бумаги коричневого цвета с ватным диском белого цвета; конверт из бумаги коричневого цвета с ватным диском белого цвета. (т.1, л.д. -.--.-

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от *** и фототаблица к нему согласно которого было осмотрено помещение палаты --- хирургического отделения ГБУЗ СК «ФИО4» по адресу: ..., в ходе которого был обнаружен рюкзак, в кармане которого находились незаконно хранимые ФИО3: емкость из прозрачного бесцветного материала, закрытая деревянным колпачком внутри которой находилось маслянистое вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, полимерная емкость белого цвета, цилиндрической формы, закрытая винтовой крышкой белого цвета, внутри которой находилось сухое вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета и полимерная емкость черного цвета, цилиндрической формы, закрытая крышкой черного цвета, внутри которой находится сухое вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые изъяты в ходе проведения ОРМ. (т.-.- л.д. -.-)

- справкой об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., согласно которому представленные на исследование вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятые в ходе проведения ОМП по адресу: ..., являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами после высушивания: -.- г. (т.-.-, л.д. -.-)

- справкой об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого, изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: ..., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания: -.- г. (т.-.- л.д. 54-56)

- справкой об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., согласно которому на поверхности изъятых в ходе проведения ОМП от *** по адресу: ..., пл. генерала Воробьева, ..., а также по адресу: ..., и представленных на экспертизу в рамках материала проверки КУСП --- от ***: полимерной бутылки с обрезанной донной частью; металлической чашкой со следами нагара; пустой стеклянной банкой; двумя отрезками материи и полимерным колпачком, выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. (т.-.-, л.д. -.-)

- справкой об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., согласно которому на поверхностях, представленных на исследование предметов, выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. (т-.-, л.д. -.-)

- справкой об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., согласно которому представленные на исследование вещества растительного происхождения серо-зеленого, находящееся в двух полимерных емкостях, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении палаты --- хирургического отделения ГБУЗ СК «ФИО4» по адресу: ..., пл. генерала Воробьева, ..., представляют собой наркотическое средство – каннабис (марихуана), массами после высушивания: -.- г.. Представленное на исследование маслянистое на ощупь вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, общей массой -.- г., изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении палаты --- хирургического отделения ГБУЗ СК «ФИО4» по адресу: ..., пл. генерала Воробьева, ..., представляет собой части растений табака, пропитанные наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде, в пересчете на общую массу вещества, составила 0,-.- г. (т.-.- л.д. -.-)

Анализ исследованных и приведенных в приговоре доказательств в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО3 в незаконном приобретении, хранении, изготовлении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Указанный вывод суда подтвержден изложенными в приговоре доказательствами, которые суд признает допустимыми, оценивает достоверными, и которые объективно устанавливают имеющие отношение к уголовному делу фактические обстоятельства, в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела и суд считает возможным положить их в основу обвинения подсудимого.

Приведённые в приговоре показания свидетелей П, К, З, М и П, признательные показания самого подсудимого ФИО3 последовательны, в полной мере согласуются между собой и с другими исследованными судом доказательствами: заключением эксперта, протоколами следственных действий, иными документами. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не усматривается. 

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, также судом учитывается личность ФИО3, который в возрасте 56 лет, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, положительно характеризуется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений по приговору Петровского районного суда ... от ***, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого. 

С учетом всех обстоятельств, личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, поскольку он ранее судим за аналогичное преступление, в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, в связи с чем, суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы.

В силу ст. 60 УК РФ, оснований для назначения менее строгого вида наказания, суд не усматривает, считая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, установленных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для применения к ФИО3 статьи 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд не усматривает.

Кроме того, не имеется также оснований для применения ст. 73 УК РФ, т.к. в действиях подсудимого установлен опасный рецидив преступлений. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает, что отбывание назначенного наказания необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

При назначении окончательного наказания суд, руководствуется положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу в зале судебного заседания. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ необходимо зачесть срок содержания под стражей ФИО3 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

При рассмотрении данного уголовного дела, для осуществления защиты подсудимого ФИО3 был назначен адвокат Еременко М.С., сумму оплаты услуг которого, на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам. Принимая во внимание материальное положение подсудимого, суд полагает не взыскивать с подсудимого ФИО3 указанные процессуальные издержки и отнести их за счет средств федерального бюджета.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на -.- года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, с наказанием назначенным приговором Петровского районного суда ... от *** окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок -.- года -.- месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок -.- месяца -.- дней.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы, время содержания под стражей ФИО3 с *** до вступления приговора в законную силу, из расчета одного дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО3 в срок наказания, основное и дополнительное наказание, отбытое по приговору Петровского районного суда ... от ***.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Процессуальные издержки – расходы по оплате вознаграждения в сумме -.-) рублей, выплачиваемые адвокату Еременко М.С. за участие в судебном заседании – возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ...вого суда через Петровский районный суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Такушинов